Дело № 1-141/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

20 апреля 2017 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Мустафаевой А.Р.,

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В.,

с участием защитника - Первушина В.В.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося 

<

адрес> АР Крым, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Шевченко, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование – 9 классов, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего уборщиком МУП «Красногвардейский торговый комплекс», не судимого,

в совершении преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1. незаконно сбыл наркотическое средство, при следующих обстоятельствах:

13 февраля 2017 года примерно в 17:31 часов ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь возле административного здания Амурского сельского поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во исполнение ранее достигнутой договоренности о реализации наркотического средства со своим знакомым «ФИО6», выступавшим в качестве «условного покупателя» наркотических средств при проведении сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», встретился с «ФИО6» и, получив от последнего денежные средства в сумме 500 рублей, незаконно сбыл «ФИО6» бумажный свёрток с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета. Приобретенное у ФИО1 вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, находящееся в бумажном свёртке, «ФИО6» в тот же день добровольно выдал сотрудникам полиции. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, добровольно выданное «ФИО6» вещество массой 0,17 г (в пересчёте на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО1 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений.

Также, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.211), по месту работы характеризуется положительно (л.д.210), на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.204,205), не судим (л.д.208,209). Согласно акта наркологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркоманией не страдает. В принудительном лечении не нуждается (л.д. 121), состоит на «Д» учете с января 2009 года с диагнозом Б.20, требующим длительного приема медицинских препаратов (л.д.213,215).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, признание вины, состояние здоровья ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом степени тяжести совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, что будет достаточным для достижения целей наказания по исправлению и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений. В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения, суд считает невозможным назначение ему наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,17 г (в пересчёте на высушенное вещество) - передано в централизованную камеру хранения при МВД по 

<

адрес> – уничтожить, конверт с диском и видеозаписью DVD+R-диск - «VS», на котором имеются две видеозаписи с названиями «13.02.2017_16.31.47» и «13.02.2017_17.30.18», компакт-диск белого цвета, на котором имеется файл Microsoft Office Excel с названием: «Михалев 1000_СО соединения_79787714269_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)» размером 13,6 Кб – хранить в материалах дела; мобильный телефон марки «Samsung GT-E1200i» с IMEI: №, в котором находится сим-карта мобильного оператора «МТС», который сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>- конфисковать в доход государства; денежные средства в сумме 200 рублей – 2 купюры номиналом по 100 рублей со следующими сериями и номерами: аЧ 15168

<

адрес>2 переданы на хранение в Симферопольский филиал АБ «РОССИЯ» - возвратить по принадлежности.

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу - в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с 20 апреля 2017 года.

В срок отбытия наказания ФИО1 засчитать время содержания под стражей в период с 13 марта 2017 года до 20 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,17 г (в пересчёте на высушенное вещество) - передано в централизованную камеру хранения при МВД по 

<

адрес> – уничтожить, конверт с диском и видеозаписью DVD+R-диск - «VS», на котором имеются две видеозаписи с названиями «13.02.2017_16.31.47» и «13.02.2017_17.30.18», компакт-диск белого цвета, на котором имеется файл Microsoft Office Excel с названием: «Михалев 1000_СО соединения_79787714269_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)» размером 13,6 Кб – хранить в материалах дела; мобильный телефон марки «Samsung GT-E1200i» с IMEI: №, в котором находится сим-карта мобильного оператора «МТС», который сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>- конфисковать в доход государства; денежные средства в сумме 200 рублей – 2 купюры номиналом по 100 рублей со следующими сериями и номерами: аЧ 15168

<

адрес>2 переданы на хранение в Симферопольский филиал АБ «РОССИЯ» - возвратить по принадлежности.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В.Павлюкова